İnanç esaslarını sağlam temeller üzerine bina etmek isteyen Mu'tezile, haber-i vâhidlerin bu alanda delil olamayacağını iddia etti ve hadislerin sıhhatini tesbitte isnaddan daha çok muhteva tenkidine önem verdi. Halku'l-Kur'ân konusunda Abbâsîler'in baş kadısı Mu'tezilî âlim İbn Ebû Duâd'ın (ö. 240/854) başta Ahmed b. Hanbel olmak üzere hadis âlimlerine siyasî baskı yapılmasına vesile olması, inanç alanında bile akli kullanmaları sebebiyle şüphelerle yaklaştıkları Mu'tezile hakkında hadisçilerin olumsuz bakışlarını pekiştirmişti. Mu'tezile'nin âsârı din olarak algılayan ve meslekleri hadis rivayeti olan hadisçileri zayıf ve garîb, özellikle teşbih ve tecişme delâlet eden çelişkili haberleri rivayet etmekle suçlamaları da aralarındaki bağı koparan sebeplerden biri olmuştu. Nitekim İbn Kuteybe'nin (ö. 276/889) verdiği bilgiye göre Mu'tezile ehl-i hadîsi çelişkili rivayetlerde bulunmak suretiyle ümmetin parçalanmasına sebep olmakla suçlamaktaydı. Onlara göre Şîa, Hâricîler, Kaderiyye ve benzeri itikadî mezhepler ehl-i hadîsin rivayet ettiği çelişkili haberlerden dolayı fırkalara ayrılmış ve birbirine düşman olmuşlardı.

Uzaklaşma", "Bid'atçılardan Uzaklaşma ve Onlara Buğzetme", "Bid'atçılara Selam Vermemek" gibi alt başlıklar (bab başlıkları) söz konusu amaca yönelik gayretlerdir.

İkinci asırda geliştirilip uygulanan hadis usulü kuralları III. asırda kısmen yazılmaya başlanmıştır. Nitekim İmam Şâfiî'nin (ö. 204/819) *er-Risâle* ve *Cimâu'l-ilm* isimli eserleri, Ali b. Medîni'nin (ö. 234/ 848) farklı konularda yazdığı cüzler, İmam Buhârî'nin (ö. 256/869) *el-Câmiu's sahih*'inin "Kitâbü'l-İlm" ve "Kitâbü Ahbârî'l-âhâd" bölümleri, İmam Müslim'in (ö. 261/875) *el-Câmiu's-sahih*'ine yazdığı mukaddimesi, Tirmizî'nin (ö. 279/892) *el-Câmiu's-sahih*'inin sonundaki "Kitâbü'l-İlel"i, Ebû Dâvûd'un (ö. 275/888) eserini tanıtmak üzere Mekkeliler'e yazdığı mektup III. asırda hadis usulünün temel konularını yazılı hale getiren çalışmalardır. İlk hadis usulü eserleri ise IV ve V. hicrî asırlarda telif edilmiştir. Hasan b. Abdurrahman er-Râmhürmüzî'nin (ö. 360/971) *el-Muhaddisü'l-fâsil beyne'r-râvi ve'l-vâi*, Ebû Abdullah Muhammed b. Abdullah Hâkim en-Nisâbüri'nin (ö. 405/1014) *Ma'rifetü ulûmi'l-hadis* ve Ebû Bekir Ahmed b. Ali el-Hatîb el-Bağdâdî'nin (ö. 463/1071) *el-Kifâye fi ilmi'r-rivâye* isimli eserleriyle hadis usulünde eserleşme dönemi başlamıştır. Aşağıda bu dönemin ilmî anlayışı ve bunun ilk hadis usulü eserlerinin yazılmasına etkisi tesbite çalışılacaktır.

II. ESERLEŞME SÜRECİ

Bu dönemin mezhepler tarihçilerinin eserlerini firka-i nâciye ve ehl-i bid'at firkalarını tesbit etme amacıyla yazmaları da bu görüşü desteklemektedir. Nitekim Ebû'l-Hüseyin Muhammed b. Ahmed b. Abdurrahman el-Malatî eş-Şâfiî (ö. 377/987), *et-Tenbîh ve'r-red alâ ehli'l-ehvâ' ve'l-bida'* isimli eserini ehl-i bid'atı uyararak ve onlara reddiye amacıyla, Ebû Mansûr Abdülkâhir b. Tâhir el-

Bağdâdî (ö. 429/1037), *Kitâbu'l-Fark beyne'l-fırak ve beyânü'l-fırkati'n-nâciye minhüm* adlı kitabını mezhepler arasındaki farkları tesbit etmek ve fırka-i nâciyenin belirlenmesi gayesiyle, Ebü'l-Muzaffer Şehfûr b. Tâhir el-İsferâyînî (ö. 471/1078), *et-Tabsîr fi'd-dîn ve temyîzü'l-fırkati'n-nâciye ani'l-fırakü'l-hâlikîn* başlığını taşıyan çalışmasını fırka-i nâciyeyi helâk olacak fırkalardan ayırmak maksadıyla kaleme almışlardır.

Bu dönemin Mu'tezilî âlimi Kâdî Abdülcebâr (ö. 415/1025) fırka-i nâciyenin büyük çoğunluk değil doğruya isabet edenler olduğunu, Hâricîler, Mürcie, Şîa ve ashâbü'l-hadîs gibi diğer mezheplerin çoğunlukta olmalarına rağmen yanlış görüşler savunduklarını, birbirine zıt fikirler ileri sürdüklerini, bu sebeple gerçeği temsil edemeyeceklerini belirterek doğruyu savunanın Mu'tezile olduğunu iddia etmekteydi.

Aynı dönemde Şîa da kendi mezhebinin fırka-i nâciye olduğu diğer mezheplerin dalâlette bulunduğunu iddia ediyordu. Onlara göre Şîî olmayanların tek kurtuluş yolu, görüşlerini benimsemeseler de Şîîler'i sevmektir. Ehl-i sünnet ve ehl-i hadîs de Hz. Peygamber'in ve ashâbının yolunda olanların yani fırka-i nâciyenin kendileri olduğunu; Hâricîler, Râfizîler, Mu'tezile gibi fırkaların bid'ata düştüklerini savunmaktaydı. Hatîb el-Bağdâdî de (ö. 463/1071) ashâbü'l-hadîsin dışındaki her fırkanın bid'ata bulaştığını, dayanaklarının Kur'an ve sünnet olması sayesinde onların bid'atlara ve re'ye meyletmediklerini ifade etmekteydi.

II. asırda başlayıp III. asırda pekişen ehl-i hadîs-Mu'tezile mücadelesine Ebü'l-Hasan el-Eş'arî'nin (ö. 324/935) Mu'tezile'den ayrılmasıyla birlikte ehl-i sünnet kelâmı da katılmıştır. Nitekim ilk hadîs usulü eserlerinin yazıldığı dönemin mezhepler tarihçileri Ebü'l-Hüseyin Muhammed b. Ahmed b. Abdurrahman el-Malâfî eş-Şâfîî (ö. 377/987) ve Abdülkâhîr el-Bağdâdî (ö. 429/1037) Mu'tezile'yi sert bir dille eleştirmişlerdir. Ebü'l-Hüseyin el-Malâfî Mu'tezile'yi ehl-i kiblenin muhalifi fırkalar arasında sayarak, onların kendilerini İslâm dairesi dışına çıkaran ve bu sebeple eserinde yer vermeyi uygun görmediği bir çok görüşlerinin bulunduğunu ifade etmekte, Abdülkâhîr el-Bağdâdî ise Mu'tezile'yi "haktan ayrılmış" olarak nitelendirmekte, ayrıca bazı Mu'tezilî fırkaların küfre düştüğünü ifade etmekteydi. Hicrî beşinci asrın mezhepler tarihçisi Ebü'l-Muzaffer el-İsferâyînî de (ö. 471/1078) eserinde "Mu'tezile'nin Görüşlerinin Açıklanması ve Rezilliklerinin Ortaya Konması" başlığı altında Allah'ın sıfatlarını reddetmeleri, Kur'an'ın mahlûk olduğunu iddia etmeleri, menzile beyne'l-menzileteyn anlayışı, mirac, şefaât, kabir azabı ve benzeri konularda Mu'tezile'yi eleştirmekteydi. İbn Hazm (ö. 456/1063) ise bu mezhep ile ilgili değerlendirmelerini "Mu'tezile'nin Rezillikleri" başlığı altında vermekte ve onları küfre düşmüş olmakla itham etmekteydi.

İlk hadis usulü eserlerinin yazıldığı IV ve V. asırlarda ehl-i hadîse yapılan eleştiriler ise çoğunlukla Mu'tezile ve ehl-i re'y ekollerinden gelmekteydi. Mu'tezilî bir âlim olan Ebü'l-Kâsım Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd el-Belhî el-Kâ'bî (ö. 319/931) hadisçileri tenkit etmek amacıyla yazdığı *Kabûlü'l-ahbâr ve ma'rifetü'r-ricâl* isimli eserinde bazı hadisçilerin kasten yalan söylediklerini, açık hatalar içeren ve ümmetin icmâina aykırı rivayetlerde bulduklarını belirterek bununla ilgili birçok örnek vermekte, hasımlarının onlar hakkında ileri

Râmhürmüzî'nin verdiği bilgiye göre Ebü'l-Kâsım el-Belhî el-Kâ'bî *Kabûlü'l-ahbâr ve ma'rifetü'r-ricâl* isimli eserini Ahmed b. Hanbel'in talebesi Harb b. İsmâil es-Seyrecânî'nin (ö. 280/893) pek çok yanlışlık ihtiva eden *es-Sünne ve'l-cemâa* adlı kitabını eleştirmek amacıyla yazdığını ve bu sebeple kelâm âlimlerinin hedefi haline geldiğini söylemektedir. Kaynakların verdiği bilgiye göre Ebü'l-Kâsım el-Belhî el-Kâ'bî hadisçileri eleştirmek amacıyla *et-Ta'n ale'l-muhaddisîn* isimli bir eser daha yazmıştır.

Hicrî dördüncü asrın önde gelen Hanefî âlimi Ebü Bekir el-Cessâs (ö. 370/980), Hz. Peygamber'e sihir yapılması ile ilgili mülhidlerin uydurduğu rivayetleri nakleden ehl-i hadîsi cahil olarak nitelemekte ve onları Haşviyye'nin reisleri arasında saymaktadır. Ebü Zeyd ed-Debûsî (ö. 430/1038), bid'atların çoğunun akaid ve amelde âhâd haberlerin Kur'an'a ve sünnete arzedilmeden kabul edilmesinden, Kur'an'ın haber-i vâhidler esas alınarak yorumlanmasından ve böylece metbu olması gerekenin tabi yapılmasından kaynaklandığını söylemekteydi. Serahsî de (ö. 490/1096) bid'at ve hevâların asıl sebebinin, âhâd haberlerin Kur'an ve meşhur sünnet kriterlerine vurulması işinin terkedilmesi olduğunu, bazı rivayetlerin Resûlullah'a ulaşip ulaşmadığında şüphe bulunduğu ve yakinî bilgi ifade etmedikleri halde onları asıl kabul ettiklerini, bunlara dayanarak Kur'an'ı ve

Ali es-Serrâc'ın "Ashâb-ı hadîsin cahil ve sadece bilgi hamalı olduğunu iddia ediyorlar, kelimelerde geçen ve yazılış şekli itibariyle birbirine benzeyen ya harfi ile ta harflerini birbirine karıştırmadan hadisleri sağlam bir tarzda zaptedenler nasıl olur da böyle bir sıfatla nitelendirilebilirler?" açıklamasına yer vermektedir.

İbn Hibbân el-Büstî'nin (ö. 354/965) verdiği bilgi de bu dönemde ehl-i hadîs ile ehl-i re'yin durumunu gösterir mahiyettedir. Ona göre âlimler iki

gruba ayrılmaktadır ve onlardan bir kısmı şehirleri dolaşıp haber toplayan talebelerdir. Bunların bütün amacı inceliklerini öğrenmeye gerek görmeksizin hadis yazmak ve ezberlemek, sahihini zayıfından ayırmadan hadis toplamaktı. Sonunda halk onları çör çöp demeden ne bulursa alan anlamına gelen **haşviyye** diye isimlendirmiştir. Diğer grup ise bütün gayretlerini farklı görüşleri öğrenmek ve bunları tartışmak için harcayan fakihlerdi. Bunlar da sünnetleri ve içeriklerini ezberlemekten, haberlerin kabulü için gerekli şartları öğrenmekten, bunların sahih olanıyla olmayanını birbirinden ayırdetmekten yüz çevirmişlerdir. Dahası bunlar sünnetleri kesin bir biçimde kulak ardı etmişlerdir. Dönemin Mâlikî âlimi ve muhaddisi İbn Abdülber de (ö. 463/1071) yaşadığı dönem hadisçileri hakkındaki şikâyetini; “Günümüzde birçok hadis talebesi ehl-i ilmin doğru bulmadığı bir şekilde anlamını düşünmeden hadis öğrenmek istemektedir” şeklinde ifade etmektedir.

İlk hadis usulü eserleri genelde mezhepler arası tartışmaların yaşandığı özellikle de Mu'tezile ile ehl-i re'yin hadisçileri yoğun bir şekilde eleştirdiği bir dönemde telif edilmiştir.

Bu amaçla ilk hadis usulü müellifleri hadis talebelerinin eksik ve yanlışlıklarını tesbit ederek onları bu hususlarda uyarmakta, başka bir ifadeyle öz eleştiri yapmaktadırlar. Bu bağlamda Râmhürmüzî Ahmed b. Hanbel'in talebesi Harb b. İsmâil es-Seyrecânî'nin (ö. 280/893) *es-Sünne*

ve'l-cemâa isimli bir eser yazdığı, Mu'tezile'nin Bağdat ekolüne bağlı Kâ'biyye fırkasının reisi olan ve zındıklıkla suçlanan Ebü'l-Kâsım Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd el-Belhî el-Kâ'bi'nin de (ö. 319/931) bu esere *Kabû-lü'l-ahbâr ve ma'rifetü'r-ricâl* adıyla bir reddiye kaleme aldığı yukarıda ifade edilmişti. Râmhürmüzî, Kâ'bi'nin adı geçen eserinde yaptığı eleştirilerde objektif olmadığını ifade etmekte, birbirlerini tenkit ettikleri ve aralarında ihtilâf bulunduğu tarzında hadisçilere yönelttiği eleştirilerin, aslında Mu'tezile için söz konusu olduğunu belirtmektedir.

Ehl-i hadîse yapılan yoğun eleştiriler ilk hadis usulü müelliflerinin hadisçilerin önemini, hizmet ve faziletlerini gerek önceki hadisçilerden yaptıkları nakillerle, gerekse kendilerinin yaptıkları faaliyetleri kaydederek ortaya koymalarını zorunlu kılmıştır. Ali b. Medîni'nin (ö. 234/848) "Eğer hadisçiler olmasaydı, Mu'tezile, Râfıza, Cehmiyye, Mürcie ve re'y ehlinin yanında sünnet diye bir şey kalmazdı" şeklindeki açıklaması ilk usul müelliflerinin hadisçilerin hizmetleriyle ilgili görüşlerini özetler mahiyettedir. Bu sebeple onlara göre hadisleri muhafaza edip günümüze intikal ettiren ehl-i hadîsin metodu en uygun olanıdır.